
Sted: Museumshallen. Dørene åbnes kl. 19.00. 
Det er gratis for medlemmer med ledsager. 50,- kr. for ikke medlemmer.   
Mailadresse: venneforening@vikingeskibsmuseet.dk.    
Formand Thomas Maarup, thomas@maarup.dk  23444903 
Foredragskoordinator Thomas Larsen Schmidt, tholarsch@gmail.com  30259757 
Vikingeskibsmuseet, Vindeboder 12 DK-4000 Roskilde  www.vikingeskibsmuseet.dk  46300200 
 

Nogle af jer har formentlig set 'Togtet' på DR og bemærket, at de navigerer 
over havet, som vikingerne gjorde dengang. 
Torsdag d. 7. september kommer Esben Jessen, som var navigatør på den 
tur og fortæller mere om både vikingetidsnavigation og noget om selve 
turen, som blev til TV, og lidt om hans mange års erfaring med at sejle de 
fine skibe på museet. 

I Dalarne – eller rettere området nord for Siljansøen og Älvdalen – findes 
nogle hundrede runeindskrifter ristet med den yngste type af runindskrift 
vi kender. Efter landsdelens navn Dalarna kaldes de for dalruner. 
Dalrunerne er kendt fra sen middelalder, og de blev benyttet helt op i 
1800-tallet – med justeringer undervejs, så de mere og mere kom til at 
ligne vores moderne bogstavskrift. 
Foredraget omhandler disse specielle runer med et sideblik til andre af de 
yngste runeindskrifter, herunder de berømte Kensingtonruner. 

Foto: Trine Louise Borake 

Foto: Indskrift med dalruner 
på ydersiden af en 
birketræsskål fra Älvdalen  
(museet Rote Skans, foto 
Riksantikvarieämbetet, 
Stockholm). 

Der er sket meget i arkæologisk forstand i de sidste mange år. Rundt om 
på de store pladser som Lejre og Tissø, der tegner vores fortælling om 
kongen og hans hird, og om en stadig mere centraliseret magtstruktur, 
dukker der til stadighed interessante lokaliteter op. Områder der tidligere 
var ubeboede, kan vi nu pludselig befolke, og genstande der hidtil blev 
anset som sjældne og prestigefyldte synes nu at være allemandseje. Det 
akkumulerede arkæologiske materiale rejser nogle spørgsmål om magt og 
muligheder i perioden fra yngre jernalder til middelalder, som vil blive 
nærmere belyst og diskuteret. 

 

 
Vikingeskibsmuseets Venner 

Foredragsprogram, Efterår 2023 
 
Torsdag d. 7. september kl. 19.30 
Esben Jessen, Vikingenavigatør, Vikingeskibsmuseet 

Vikingetidsnavigation og beretninger fra Togtet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Torsdag den 9. november kl. 19.30  
Trine Borake, Museumsinspektør, ph.d., Museum Vestsjælland 

Magt og muligheder – Samfundsorganisation i yngre  
jernalder og ældre middelalder  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Torsdag den 30. november kl. 19.30 
Michael Lerche Nielsen, Lektor, Københavns Universitet 

Dalrunerne – og de yngste runeindskrifter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Esben Jessen 
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